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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá analýzou územního plánu sídelního útvaru Svatý Jan nad

Malší. Přilehlé osady jako Sedlce a Chlum nad Malší byly popsány z hlediska

největších změn, podrobněji se práce zabývá katastrálním územím Svatý Jan nad

Malší. Na základě studie územně plánovací dokumentace a terénního průzkumu byly

zhodnoceny jednotlivé oblasti územního plánu, bylo poukázáno na nesrovnalosti se

skutečným stavem a navrženy potřebné změny. Pro úplnost bylo provedeno

dotazníkové šetření, z kterého vyplynuly nejvíce problematické úseky, a to pracovní

příležitosti v obci, stav a údržba komunikací, možnosti nové výstavby. Na závěr

v programu ArcGIS byly vyhotoveny přehledné mapy územního plánu podle

jednotlivých katastrálních území s navrženými změnami.

Klí čová slova: územní plán; rozvoj venkova, analýza, dotazníkové šetření

Abstract:

This thesis concerns an analysis of the territorial plan of human settlement Svatý Jan

nad Malší. Surrounding villages, such as Sedlce and Chlum nad Malší, were

described in terms of the greatest changes, closer look can be provided on the

cadastral plan of the town Svatý Jan nad Malší. Based on the study of territorial

planning documentation and field exploration, individual parts of the territorial plan

were evaluated, inconsistencies with actual condition were pointed out and necessary

changes were proposed. To achieve completeness, questionnaire survey was

conducted, from which the most problematic sections emerged, mainly work

opportunities in village, condition and maintenance of roads and possible options of

new construction. At the end, general maps of territorial plan were designed in

ArcGIS software according to particular cadastral areas with advised changes.

Key words: territorial plan; rural development; analysis; questionnaire survey
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1. Úvod
Podstatný vliv na život v obci, na sociální politiku, úroveň životního prostředí,

ale i na ekonomické důsledky rozvoje obce má správné umístění staveb, rozmístění

různých činností v území a jejich vzájemné vazby, vzájemná provozní návaznost

a dopravní dostupnost jednotlivých funkcí a objektů a hospodárné využití ploch

a pozemků. Koordinace funkcí, objektů, vazeb, návazností, využití ploch a pozemků

a zájmů v území, v souladu s jeho možnostmi a podmínkami, je úlohou územního

plánování. Územní plánování na úrovni obce je tedy usměrňováním a regulováním

jejího územního rozvoje (Kašparová a kol., 2005).

Územní plán jako nástroj územního plánovaní je pro rozvoj území

nepostradatelný. Jeho zpracování vyžaduje nejen znalosti z architektury, urbanismu

a dalších příbuzných oborů, ale velmi důležitou roli hrají také znalosti z lokality, pro

kterou se územní plán vypracovává. Tato činnost je velmi časově náročná zejména

kvůli tomu, že je nutné sladit zájmy samosprávy, zájmy dotčených orgánů

a v neposlední řadě zájmy samotných vlastníků nemovitostí. Né vždy lze vyhovět

všem zúčastněným subjektům, je třeba nalézt rovnováhu ekonomických,

ekologických a sociálních aspektů.
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2. Literární rešerše

2.1 Historie územního plánování
Od doby, kdy člověk přestal kočovat a usadil se na určitém místě (toto místo si

musel předem vybrat – první územní rozhodnutí), musel řešit celou řadu územních

problémů – byl nucen provádět „územní plánování“ a „územní rozhodování“.

Jednalo se například o uspořádání sídelní jednotky, o řešení zásobování vodou,

o řešení ochrany před nepřítelem, zvěří, povodněmi, o rozvržení komunálních

prostorů a prostorů soukromých v sídelní jednotce (Kubeš, Perlín, 1998).

2.1.1 Období do konce 18. století

První příklady plánovitého zakládání sídel pocházejí z dob přemyslovské

kolonizace.

Zpočátku byl zakladatelem panovník (královská města), později převzala

iniciativu šlechta a církev. V období 13. - 15. století tak vznikl sídelní systém měst

jako center obchodu, řemesel a postupně dalších funkcí včetně správy (Vystoupil,

2003).

Ve středověku byli ve střední Evropě králi nebo šlechtou jmenováni vytyčovatelé

měst a současně první soudci – lokátoři města, kteří řídili a kontrolovali rozvoj města

(Kubeš, Perlín, 1998). Lokátor se zavazoval, že do určitého termínu bude město

fungovat. Po zprovoznění města se stával prvním rychtářem a byl osvobozen od daní

a poplatků ze svých nemovitostí (Vystoupil, 2003).

Středověk je také obdobím, kdy došlo naposledy k jednoznačnému a zcela

jasnému rozlišení města a vesnice. Města byla také na rozdíl od vesnic ohraničena

hradebním systémem, který zajišťoval především ochranu obyvatel a to nejen

z města, ale i z okolních vesnic (Kubeš, Perlín, 1998).

Rámec pro urbanistické uspořádání středověkého města tvořila městská práva:

• právo hradební – omezovalo územní expanzi města,

• právo mílové – znemožňovalo vznik konkurenčního osídlení v blízkosti

města,
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• právo tržní – umožňovalo zřizování tržních náměstí, zpravidla

v nejatraktivnějších polohách.

V právních ustanoveních jednotlivých měst se objevovaly konkrétní urbanistické

regulativy, například požadavky na šířku ulic a její diferenciaci, sdružování

stavebních pozemků do bloků (tzv. ochozů). Hranice ochozů – uliční čáry – byly

zároveň předělem mezi soukromým a veřejným pozemkem (Vystoupil, 2003).

V urbanistickém vývoji se nejprve velmi negativně projevil dopad třicetileté

války a protireformace, která přinesla nesmírnou devastaci měst a vesnic. Celá řada

sídel byla opakovaně zničena a došlo k vysídlení venkovských obyvatel z rozsáhlých

oblastí (Kubeš, Perlín, 2003).

2.1.2 Územní rozvoj za Marie Terezie a Josefa II.:

Výstavba císařských silnic zahájena r. 1732 (Vystoupil, 2003). V březnu 1778

vydává Marie Terezie tzv. Tereziánský patent, který je prvním uceleným silničním

zákonem na našem území (www.ssok.cz).

Pro neurbanizovaná území měla význam raabizace, což byl proces převádění

části církevní a šlechtické půdy na drobnější sedláky. Tento proces vedl místy ke

vzniku nových venkovských sídel (Kubeš, Perlín, 1998).

Krajské stavební kanceláře – zřízeny za Josefa II., vydávaly stavební pravidla

a vzorové projekty a výrazně ovlivnily stavbu a architekturu veřejných budov

a urbanistické uspořádání měst (mj. i zřizování a péče o zařízení sociálních služeb).

Josefínský katastr obcí – práce zahájeny od roku 1785, poprvé evidoval veškerou

půdu. Na jeho podkladu byly v první pol. 19. stol. zaměřovány a zpracovány mapy

obcí, tzv. stabilního katastru jako první systematické mapové zpracování celé

monarchie (Vystoupil, 2003).

2.1.3 Období 19. století

V 19. století dochází k prudkému rozmachu průmyslové výroby, ke zvyšování

míry industrializace měst a území. S procesem industrializace souvisí i proces

urbanizace – tedy postupná koncentrace obyvatel do měst. Dochází k rychlému

rozvoji měst s dobrou dopravní polohou na železnici a měst, kde je zahájena těžba
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uhlí s navazujícími obory (Ostravsko, Kladno). Města položená mimo železniční

trasy rychle ztrácejí svůj význam v systému osídlení (Prachatice, Kouřim, Kutná

Hora, Jindřichův Hradec, Slaný) (Kubeš, Perlín, 1998).

Značný rozvoj a růst měst u nás vyvolal koncem 19. století potřebu plánovat

rostoucí města. V období 1886 až 1889 byly vypracovány „Stavební řády pro

Království České“. Ukládaly všem městům, městečkům a osadám pořídit si plány

polohy, které by zobrazily náměstí, ulice, inženýrské sítě, polohy budov a hranice

pozemků. Současně si města stanovovala základní regulační podmínky pro novou

nebo upravovanou zástavbu (např. šířka nových a upravovaných komunikací, uliční

a stavební čáry, hygienická a protipožární opatření). Plán musel být před schválením

veřejně vyložen a projednán obecním výborem (Vystoupil, 2003).

Období od první poloviny 19. století do 1. světové války se zpravidla

rozhodujícím způsobem zapsalo do urbanistické struktury našich měst (Kubeš, Perlín

1998).

2.1.4 Období mezi válkami

I přesto, že toto období trvalo pouze 20 let, došlo při urbanistickém vývoji

českých měst k výrazným a evropsky unikátním počinům. Vznikem republiky

vznikla i potřeba výstavby nových budov pro reprezentační účely, pro sídla úřadů,


[…]

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Obr. č. 10: Část ÚSESu mezi Sv.
Janem a Sedlcí

Obr. č. 11: Část ÚSESu v k.ú. Chlum nad
Malší

Obr. č. 12: Umístění trafostanice

Územní studie řeší podrobné podmínky pro zástavbu – trasy komunikací

technickou infrastrukturu apod., proto si myslím, že by bylo vhodné prověřit územní

studií lokality S3 a S9 v k. ú. Sedlce.

Obec má v plánu v severní části obce Svatý Jan nad Malší postavit altán

a vytvořit zde prostor pro odpočinek. Odtud je umožněn krásný výhled na okolí.

V ÚP je tato plocha vedená jako plocha smíšená nezastavěného území - přírodě

blízké ekosystémy (N). Navrhuji část této plochy změnit na plochu veřejných

prostranství (Pz).
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Obr. č. 13: Plochy bydlení (S3 a S9) v k. ú. Sedlce

Obr. č. 14: Původní stav
plochy smíšené

Obr. č. 15: Změna plochy smíšené
na plochu veřejných prostranství

Další doporučení na základě přání občanů:

• Zrealizovat plánovanou výstavbu zpevněné komunikace v nové zástavbě

v severní části obce Svatý Jan nad Malší, doplnit ji jednostranným chodníkem

a zpomalovacími prahy.

• Rozšířit prostory klubovny na faře.

• Zlepšit možnosti sportovního vyžití – rekonstukcí fotbalového hřiště

a výstavbou sportovní haly.

• S nárůstem počtu dětí zvýšit kapacitu mateřské školy.

• Vzhledem k umístění obce, obnovení Galerie „Na faře“ a mnoha kulturním

akcím je obec hojně navštěvovaná turisty, a proto by se měla změnit otevírací

doba místního hostince „U kostela“ ve Svatém Janě. Myslím si, že pokud by

bylo více otevřeno a došlo by ke zkvalitnění služeb, nalákalo by to více

turistů. Podkroví hostince „U kostela“ by obec mohla přestavět na ubytovnu.

• Při rozvoji cestovního ruchu, zrealizování domu pro seniory by mohly

vzniknout vhodné podmínky pro otevření kavárny, cukrárny nebo vinotéky.
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6. Závěr
Analýzou územního plánu byl zjištěn největší rozvoj v oblasti bydlení, a to

v Sedlci, v jižní a západní části Svatého Jana nad Malší. Aby si obec zachovala

venkovský ráz, byly navrženy regulativy pro novou výstavbu a přiměřeně pro

přístavby a přestavby v zastavěném území a v zastavitelných plochách. Jedná se

o výši zástavby, tvary střech a architektonické řešení staveb.

Dále byl navržen mezi sídly hodnotný prostor určující krajinný ráz, jenž má

zamezit spojení Svatého Jana nad Malší se Sedlcí, Svachovem a Pod Horou. Svatý

Jan nad Malší musí zůstat dominantní.

S rozvojem výstavby souvisí technická a dopravní infrastruktura. Stávající je

nedostačující, proto by obec měla v první řadě vybudovat komunikace v nové

zástavbě a do budoucna napojit celou obec na kanalizační síť, zřídit nový vodovod

a posílit elektrické vedení.

Dále by se obec měla zaměřit na rozšíření možností občanské vybavenosti – více

sportovního vyžití, zajistit dostatečnou kapacitu v mateřské škole, zachovat fungující

nižší stupeň základní školy, podporovat místní sdružení a zachovat tradice.

Na základě dotazníkového šetření vzešly jako nejproblémovější pracovní

možnosti v obci, stav a údržba komunikací, ale byly i oblasti kladně hodnocené,

zejména pak veřejná zeleň.

A přestože byla obec hodnocena celkově spíše negativně, dle mého názoru, za

poslední dva roky se mnoho v obci změnilo. Nejvýznamnější byla rekonstrukce

základní a mateřské školy, dále pak navázání větší spolupráce

s partnerskou obcí Grünbach, obnovení Galerie „Na faře“ a v neposlední řadě

založení občanského sdružení Figurka.
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a návrh na jeho doplnění a na změnu.

Bezproblémové Do určité míry
problémové

Problémové Nevím

Stav pozemních
komunikací

Údržba
komunikací

Dopravní
dostupnost do
okolních měst

Dostatek
parkovacích míst

Nakládání s
odpady

Kanalizace

Čistota obce

Veřejná zeleň

Pracovní
příležitosti v

obci

Pracovní
příležitosti v

okolí

Kapacita
mateřské školy

Možnosti
bydlení –

podnájem...

Možnosti
bydlení – nová

výstavba...

Možnosti
ubytování

Možnosti
kulturního vyžití

Možnosti
sportovního

vyžití

Existence
spolků,

dodržování
tradic..

Plochy rodinné
rekreace

Prostory pro
volnočasové
aktivity dětí a

mládeže(kluby...)

Rozrůstání obce

Propagace obce

Je něco, co byste v obci změnili?

Je něco, co v obci postrádáte nejvíce?

Grafické vyjádření dotazníkového šetření
• Struktura dle pohlaví

• Věková struktura respondentů

• Vzdělanost respondentů

• Oblast, v které respondenti pracovali

• Pozice respondentů

• Stav pozemních komunikací

• Údržba komunikací

• Dopravní dostupnost do okolních měst

• Dostatek parkovacích míst

• Nakládání s odpady

• Kanalizace

• Čistota obce

• Veřejná zeleň

• Pracovní příležitosti v obci

• Pracovní příležitosti v okolí

• Kapacita mateřské školy

• Možnosti bydlení – podnájem...

• Možnosti bydlení – nová výstavba

• Možnosti ubytování

• Možnosti kulturního vyžití

• Možnosti sportovního vyžití

• Existence spolků, dodržování tradic apod.

• Rekreační plochy

• Prostory pro volnočasové aktivity dětí a mládeže (kluby...)

• Rozrůstání obce

• Propagace obce