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Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Analýza schváleného územního plánu malé obce a návrh na jeho doplnění a na
změnu

Student: Veronika Müllerová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Využití metod zpracování výsledků X

5 Interpretace výsledků, diskuse X

6 Formulace závěrů práce X

7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1)
2)

Jaké nedostatky spatřujete vy v posuzovaném územním plánu?
Kterou z otázek popsaných v dotazníku považujete vy za problémovou?

Diplomantka se aktivně účastnila studentské soutěže SVOČ.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

2.5.2012

Ing. Jana Moravcová, Ph.D.